

## AGRICULTURAL AND PROCESSED FOOD PRODUCTS EXPORT DEVELOPMENT AUTHORITY (APEDA)

(Ministry of Commerce & Industry, Government of India)  
3<sup>rd</sup> Floor, NCUI Building, 3 Institutional Area, August Kranti Marg, New Delhi-110016

### RECRUITMENT ADVERTISEMENT No.3/2025

Dated:20-12-2025

The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) is a Statutory body established by the Government of India under the Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority Act passed by the Parliament in December 1985, which came into effect from 13th February, 1986. APEDA is the apex organization engaged in the work related to the development of exports of agricultural and processed food products from India, which fall a part of the Schedule under the APEDA Act, 1985.

APEDA intends to make recruitment to the following posts:

Sl. No. & Name of the post	Age limit	Group & Pay Level	No. of posts and reservation Position**	Essential qualification and Experience
(1) Assistant General Manager (Agriculture)	35 Years	Group A, Pay Level 10 (Rs. 56100 – 177500)	3* (2 Unreserved, and 1 OBC)	<b>Essential:</b> (i) Post Graduate Degree in Agriculture/Horticulture/Plantation/ Agriculture Engineering/ Agriculture and Cooperation/Veterinary Science/ Dairy Science/Dairy Technology /Food Processing/ Food Processing Technology/ Food Technology/ Food Science/Food Science and Technology from recognized University/Institution (ii) Five years' experience in the above fields post acquiring the above educational qualification <b>Desirable:</b> Publication of papers in international journals in the above fields
(2) Assistant General Manager (Finance)	35 Years	Group A, Pay Level 10 (Rs. 56100 – 177500)	1* (Unreserved)	<b>Essential:</b> (i) Post Graduate Degree in Finance/ Financial Management/MBA(Finance) from recognized University/Institution  OR Having completed Chartered Accountancy from ICAI (ii) Five years experience in the above fields post acquiring the above educational qualification
(3) Assistant Manager (Business Promotion)	30 Years	Group B, Pay Level 6 (Rs. 35400 – 112400)	1* (Unreserved)	<b>Essential:</b> Bachelor Degree in Foreign Trade/ International Business/ International Trade/ Agriculture Business Management/ Horticulture Business Management/ Agriculture Marketing/Horticulture Marketing/Agronomy/ Agricultural Economics from recognized University/Institution

\* Competent authority reserves the right to increase or decrease the number of posts/ vacancies.

\*\* One post in Sl.No.1 – Assistant General Manager (Agriculture) is reserved for Persons with Bench Mark Disability falling in category A 'Low Vision'. The competent authority reserves the right to fill up the vacancy from other posts in the same group in case of non-availability of persons with benchmark disability against the reserved post as provided in DOPT's O.M. No. No.36035/02/2017-Estt (Res) dated 15.01.2018.

Remarks: The posts are identified as suitable for persons with the following benchmark disabilities:

- a) LV
- b) D, HH
- c) OA, OL, CP, LC, Dw, AAV, SD and SI without any associated neurological/limb dysfunction
- d) SLD, MI
- e) MD involving (a) to (d) above

Therefore, candidates with the above mentioned benchmark disabilities are eligible to apply.

CATEGORY ABBREVIATIONS USED: LV=Low Vision, D=Deaf, HH= Hard of Hearing, OA=One Arm, OL=One Leg, BL=Both Leg, OAL=One Arm and One Leg, CP=Cerebral Palsy, LC=Leprosy Cured, Dw=Dwarfism, AAV=Acid Attack Victims, MDy= Muscular Dystrophy, SD= Spinal Deformity, SI= Spinal Injury, ASD= Autism Spectrum Disorder, SLD= Specific Learning Disability, MI= Mental Illness, MD=Multiple Disabilities

#### General Conditions:-

1. A candidate shall submit application only through online portal in the link provided.
2. The candidate will be required to upload documents/certificates in support of his/her educational qualifications and experience as may be required.
3. The candidate must have completed the essential qualification/experience on or before the closing/last date for submission of online application.
4. Mere submission of the application does not confirm any right on the applicant to be called for test.
5. Application Fee:  
(1) For the posts of Assistant General Manager (Agriculture) and Assistant General Manager (Finance): Rs 500/- (Rs Five Hundred only).  
(2) For the posts of Assistant Manager (Business Promotion): Rs 300/- (Rs Three Hundred only).  
Fee is payable by all candidates (excepting Female/SC/ST/Persons with Benchmark Disability who are exempted from payment of fee).
6. Fee should be paid through the link provided in the online application portal.
7. Applications received without the prescribed fee shall not be considered and summarily rejected. No representation against such rejection will be entertained.
8. Candidates who are not exempted from fee payment must ensure that their fee has been deposited with APEDA. If the fee is not received by APEDA, status of Application Form will be shown 'Incomplete' and this information is printed on the top of the Application Form. Further, status of fee payment can be verified at the 'Payment Status' link provided in the candidate's login screen. Such applications which remain incomplete due to non-receipt of fee will be SUMMARILY REJECTED and no request for consideration of "such applications and/or fee payment made after the **last date and time for submission of online applications**" shall be entertained.
9. Fee once paid shall not be refunded under any circumstances nor will it be adjusted against any other selection current or future.
10. Relaxation in upper age limit is available for claiming age relaxation as under:

Sl. No	Candidates belonging to the category of	Age-relaxation permissible beyond upper age limit
1	OBC	3 years
2	PwD	10 years
3	Ex-Servicemen (ESM)	3 years after deduction of the military service rendered from the actual age as on the closing date.
4	Defence Personnel disabled in operation during hostilities with any foreign country or in a disturbed area and released as a consequence thereof	3 years
5	Employees working in APEDA holding posts on regular basis with at least three years continuous service	5 years

Note:

- (i) Candidates belonging to the OBC category who are also covered under any other clauses mentioned above will be eligible for grant of cumulative age-relaxation under both categories.
- (ii) The term Ex-servicemen will apply to the persons who are defined as Ex-servicemen in the Ex-servicemen (Re-employment in Civil Services and Posts) Rules, 1979, as amended from time to time. The age concession will be admissible to Ex-servicemen i.e. a person who has served in any rank whether as combatant or non-combatant in the Regular Army, Navy and Air Force of the Indian Union and who either has been retired or relieved or discharged from such service whether at own request or being relieved by the employer after earning pension.

11. **SELECTION PROCEDURE:**

(1) **For the posts of Assistant General Manager (Agriculture) and Assistant General Manager (Finance):**

The selection will be made through a written test consisting of one paper of 100 marks followed by interview of shortlisted candidates (40 marks).

(A) **WRITTEN TEST:** The questions scheme for the written test will be as under:

Sl. No	Section	No. of Questions	Marks
<b>OBJECTIVE TYPE</b>			
1	General Management, Managerial Ability	10	10
2	Logical reasoning, problem solving, analytical ability	10	10
3	IT related, basic computer awareness	10	10
4	Current Affairs	10	10
5	General Economics	05	05
6	English Grammar	05	05
<b>DESCRIPTIVE TYPE from the relevant subjects</b>			
	<p>• <b>For AGM (Agriculture):</b> Questions will be set in the following groups:-  <u>Group 1</u> (3 questions from) Agriculture/ Horticulture/ Plantation/ Agriculture Engineering/ Agriculture and Cooperation  <u>Group 2</u> (3 questions from) Veterinary Science  <u>Group 3</u> (3 questions from) Dairy Science/Dairy Technology  <u>Group 4</u> (3 questions from) Food Processing/Food Processing Technology/ Food Technology/Food Science/Food Science and Technology  <b>Note: The candidate will have to choose one of these groups for the written test. Once the candidates choose the group in which to give the test, the same cannot be changed later.</b></p> <p>• <b>For AGM (Finance):</b> 03 Questions</p>	03	50

- Each objective type question will have four answer options and will carry one mark.
- There will be 25% negative marking for every wrong answer for objective type question.
- The duration of test will be 3 hours
- Marking of answers on OMR answer sheet by pen. No books/materials will be allowed.
- Answers for descriptive to be given on descriptive answer booklet.

(B) **INTERVIEW:**

<p><b>Broad topics for the interview are:</b></p> <p><b>a.</b> General IQ / general awareness about the agriculture sector in the country including knowledge of functioning of Government Departments (Central/States)/ their agencies and other stakeholders and various schemes announced and being implemented at various levels.</p> <p><b>b.</b> Understanding of agriculture production and export – overall agriculture production in the country and state specific information. Role and functioning of APEDA and State nodal agencies and other stakeholders in promotion and development of Agri and processed food exports. NPOP/Certification under NPOP/ APEDA Act/ TRACE NETS/RCMC/COE etc.</p> <p><b>c.</b> Managerial ability</p> <p><b>d.</b> Understanding about International Trade and export process – About WTO /tariff structure and practice of international agreements, Market intelligence, Startups and Unicorns in Agri-business and Market Access.</p> <p>It is informed that the above topics are only indicative and not exhaustive.</p> <p>The Interview Board has the liberty to elicit questions on other subjects which are found relevant.</p>	40 Marks
---	----------

- The qualifying marks to be obtained in the written test for short-listing of candidates for interview will be 60% of the total written test marks. Where sufficient number of candidates have qualified in the written test for interview, the competent authority reserves the right to call candidates for interview in the ratio of 1:5 viz. number of vacancies and number of eligible candidates.
- The merit list in each category will be prepared on the basis of marks obtained in both the written test and interview.

(2) **For the post of Assistant Manager (Business Promotion):**

The selection will be made through a written test consisting of a single paper of 2 ½ hours duration and carrying 100 marks as under:

Sl. No	Section	Pattern	No. of Questions	Marks
1	General Awareness including current affairs, English, Reasoning	Objective	20	20
2	APEDA / Agri. Export Related	Objective	30	30
3	Questions from the subjects concerned at Degree level	Objective	30	30
4	Essay writing and Precis writing	Descriptive	2	20
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Each objective type question will have four answer options and will carry one mark.</li> <li>• There will be 25% negative marking for every wrong answer.</li> <li>• Marking of answers on OMR answer sheet and descriptive answer booklet by pen.</li> <li>• No books/materials will be allowed.</li> </ul>				

- The qualifying marks to be obtained in the written test for short-listing of candidates will be 60% of the total written test marks.

**Medium of Examination for Descriptive tests for all the posts:**

The paper shall be bilingual i.e. Hindi and English. The candidate may choose to write the paper either in English or Hindi as per his/her choice i.e., all the answers for the questions, if chosen to be attempted in Hindi, should be attempted in Hindi only. Similarly all the answers for the questions, if chosen to be attempted in English, should be attempted in English only. The paper by attempting one or more questions in Hindi and the remaining in English or vice-versa will not be evaluated.

12. The written test will be held in centre(s) in **Delhi NCR.**

13. The candidature is provisional at every stage of selection process. Mere submission of application or selection to the post will not confer any right(s) on the candidate/applicant for appointment to the post. The candidate is required to fulfill all the qualifications (educational and experience) as prescribed and other criteria as mentioned above in case of her/his selection to the post. Wrong declaration / submission of false information or any other action contrary to law shall lead to cancellation of the candidature at any stage. Candidates may note that their admission to the written test is purely provisional subject to satisfying the prescribed eligibility conditions. The candidates should ensure that they fulfill all eligibility conditions. Mere issue of e-Admit Card to the candidate for the written test and the candidate appearing in the written test(s) shall not imply that his/her candidature has been finally considered by the Authority. The verification of eligibility conditions with reference to the uploaded documents while submitting online applications will be done only after the written test. In case of non-fulfillment of eligibility conditions mentioned in the said advertisement, their candidature will not be considered for further selection process.

14. No interim correspondence will be entertained.

15. Those candidates who are employed in Govt./Semi Govt./Autonomous Bodies etc. should upload No Objection Certificate in the online portal.

16. Age of the applicant for the post will be calculated with reference to the closing date for receipt of the applications.

17. Candidates who seek age-relaxation and or exemption from fee payment (except women candidates for fee payment) must upload requisite certificate from the competent authority, in the prescribed format. Otherwise, their claim for age relaxation or exemption from fee payment will not be entertained. Candidates applying for posts reserved for SC/ST/OBC/EWS/PwD category must upload requisite certificate from the competent authority, in the format prescribed by the Government. Certificates in any other format are liable to be rejected. Candidates may also note that in respect of the above, their candidature will remain provisional till the veracity of the concerned document is verified by the Competent Authority.

18. The procedure and process of recruitment shall be governed as per the Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (Recruitment) Regulations, 2022.

19. Success in the written test for the posts of Assistant Manager and in written test and interview for the post of Assistant General Manager confers no right of appointment unless the competent authority in APEDA is satisfied after such enquiry as may be considered necessary that the candidate is suitable in all respects for appointment to the service/post

20. Candidates selected for appointment are liable to serve anywhere in India i.e. all these posts carry All India Service Liability (AISL)

21. Candidates may please note that after payment of fee through the link provided in the online application portal, they will have to upload a copy of the proof/challan in the application portal and proceed further. The application shall be deemed to have been submitted successfully, only after completing all the prescribed steps in the online portal and generation of application number. Completed applications after generating application number will only be considered for further process.

22. APEDA reserves the right to cancel the recruitment process at any time.

23. For updates on recruitment matters, the website of APEDA may be referred ([www.apeda.gov.in](http://www.apeda.gov.in)) on regular basis.

**Caution:** - Canvassing in any form shall lead to disqualification and cancellation of the candidature.

**NOTE:** Candidate is required to upload the scanned colour passport size photograph in JPEG format (20 KB to 50 KB) in the online Application Form The photograph should not be more than three months old from the date of publication of the advertisement. Image dimension of the photograph should be about 3.5 cm (width) x 4.5 cm (height). The photograph should clearly show applicant's face without any blur and should be without cap and spectacles. The photo should capture full face, front view, with eyes open. The head should be in the center of the frame. covering 50% of the frame. There should be no distracting shadows on the face or background. Head coverings are not permitted except for religious reasons, but the facial features from bottom of chin to top of forehead and both edges of the face must be clearly shown. The expression on the face should look natural.

If proper photograph is not uploaded by a candidate or not is as specified above, his/her candidature will be cancelled.

**Last date and time for submission of online application is 20 January 2026 (23:59 hours)**

Size 25x8

## कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा)

(वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार)  
तीसरी मंजिल, एन.सी.यू.आई. बिल्डिंग, 3 इस्टीमेटेशनल एरिया, अगस्त क्रांति मार्ग, नई दिल्ली-110016

### भर्ती विज्ञापन संख्या 3/2025

दिनांक: 20.12.2025

कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा) एक वैधानिक निकाय है जिसकी स्थापना भारत सरकार द्वारा दिसंबर 1985 में संसद द्वारा पारित कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण अधिनियम के तहत की गई थी और जो 13 फरवरी, 1986 से प्रभावी हुआ। एपीडा भारत से कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पादों के निर्यात के विकास से संबंधित कार्य में संलग्न शीर्ष संगठन है जो एपीडा अधिनियम, 1985 के तहत अनुसूची का एक भाग है।

एपीडा निम्नलिखित पदों पर भर्ती करने का इच्छुक है:

क्र.सं. एवं पद का नाम	आयु सीमा	ग्रुप एवं वेतन लेवल	पदों की सं. और आरक्षित पद**	अनिवार्य योग्यता एवं अनुभव
(1) सहायक महाप्रबंधक (कृषि)	35 वर्ष	ग्रुप ए, वेतन लेवल 10 (रु. 56100-177500)	3* (2 अनारक्षित, 1 अ.पि.व.)	<b>अनिवार्य:</b> (i) मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से कृषि/बागवानी/वृक्षारोपण/कृषि अभियांत्रिकी/कृषि एवं सहकारिता/पशु चिकित्सा विज्ञान/डेयरी विज्ञान/डेयरी प्रौद्योगिकी/खाद्य प्रसंस्करण/खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी/खाद्य प्रौद्योगिकी/खाद्य विज्ञान/खाद्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में स्नातकोत्तर डिग्री। (ii) उपरोक्त शैक्षणिक योग्यता प्राप्त करने के पश्चात उपरोक्त क्षेत्रों में पांच वर्ष का अनुभव। <b>वांछनीय:</b> उपरोक्त क्षेत्रों में अंतर्राष्ट्रीय पत्रिकाओं में शोधपत्रों का प्रकाशन।
(2) सहायक महाप्रबंधक (वित्त)	35 वर्ष	ग्रुप ए, वेतन लेवल 10 (रु. 56100-177500)	1* (अनारक्षित)	<b>अनिवार्य:</b> (i) मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से वित्त/वित्तीय प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिग्री/एमबीए (वित्त) अथवा आईसीएआई से चार्टर्ड एकाउंटेंसी पूरी की हो (ii) उपरोक्त शैक्षणिक योग्यता प्राप्त करने के पश्चात उपरोक्त क्षेत्रों में पांच वर्ष का अनुभव।
(3) सहायक प्रबंधक (व्यवसाय संवर्धन)	30 वर्ष	ग्रुप बी, वेतन लेवल 6 (रु. 35400-112400)	1* (अनारक्षित)	<b>अनिवार्य:</b> मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से कृषि विज्ञान या कृषि अर्थव्यवस्था में विशेषज्ञता के साथ विदेशी व्यापार/अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय/अंतर्राष्ट्रीय व्यापार/कृषि व्यवसाय प्रबंधन/बागवानी व्यवसाय प्रबंधन/कृषि विपणन/बागवानी विपणन/कृषि विज्ञान/कृषि अर्थशास्त्र/कृषि में स्नातक डिग्री।

\*सक्षम प्राधिकारी पदों/रिक्तियों की संख्या बढ़ाने या घटाने का अधिकार रखते हैं

\*\*क्र. सं. 1 – सहायक महाप्रबंधक (कृषि) में एक पद 'निम्न दृष्टि' श्रेणी 'ए' में आने वाले बेंचमार्क दिव्यांगजनों के लिए आरक्षित है। सक्षम प्राधिकारी डीओपीटी के ओ.एम. नं. 36035/02/2017-स्था. (आरक्षण) दिनांक 15.01.2018 में दिए गए आरक्षित पद के अधीन बेंचमार्क दिव्यांगजनों की अनुपलब्धता की स्थिति में उसी समूह के अन्य पदों से रिक्तियों को भरने का अधिकार सुरक्षित रखते हैं।

टिप्पणियाँ: पदों की पहचान निम्नलिखित बेंचमार्क दिव्यांगजनों के लिए उपयुक्त के रूप में की गई है:

- क) एलवी  
ख) डी, एचएच  
ग) ओए, ओएल, सीपी, डीडब्ल्यू, एएवी, एसडी और एसआई बिना किसी सम्बद्ध न्यूरोलॉजिकल/अंग विकार के  
घ) एसएलडी, एमआई  
ङ) एमडी जिसमें उपरोक्त (क) से (घ) शामिल हों

इसलिए, उपर्युक्त बेंचमार्क दिव्यांगता वाले उम्मीदवार आवेदन करने के पात्र हैं।

प्रयुक्त श्रेणी संक्षिप्ताक्षर: एलवी=दृष्टि बाधित, डी=बहरापन, एचएच=सुनने में कठिनाई, ओए=एक भुजा, ओएल=एक टांग, बीएल=दोनों टांग, ओएएल=एक भुजा और एक टांग, सीपी=मस्तिष्क पक्षाघात, एलसी=कुष्ठ रोग ठीक होना, डीडब्ल्यू=बौनापन, एएवी=एसिड अटैक पीड़ित, एमडीवाई=मांसपेशियों की दुर्बलता, एसडी=रीढ़ की हड्डी में विकृति, एसआई=रीढ़ की हड्डी में चोट, एएसडी=ऑटिज्म स्पेक्ट्रम विकार, एसएलडी=विशिष्ट लर्निंग दिव्यांगता, एमआई=मानसिक विकार, एमडी=एकाधिक दिव्यांगता।

#### सामान्य शर्तें:

- उम्मीदवार को केवल एपीडा के ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से आवेदन जमा करना होगा।
- उम्मीदवार को अपनी शैक्षिक योग्यता और अनुभव के समर्थन में आवश्यकतानुसार दस्तावेज/प्रमाणपत्र अपलोड करने होंगे।
- उम्मीदवार को ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को या उससे पहले आवश्यक योग्यता/अनुभव पूरा किया होना चाहिए।
- केवल आवेदन जमा करने से आवेदक को परीक्षा के लिए बुलाए जाने का कोई अधिकार नहीं मिल जाता है।
- आवेदन शुल्क:  
(1) सहायक महाप्रबंधक (कृषि) तथा सहायक महाप्रबंधक (वित्त) के पदों के लिए: रु. 500/- (केवल पाँच सौ रुपए)।  
(2) सहायक प्रबंधक (व्यवसाय संवर्धन) के पदों के लिए: रु. 300/- (केवल तीन सौ रुपए)  
सभी उम्मीदवारों को शुल्क देना होगा (महिला/एससी/एसटी/बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्तियों को छोड़कर जिन्हें शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है)।
- ऑनलाइन आवेदन पोर्टल में दिए गए लिंक के माध्यम से शुल्क का भुगतान किया जाना चाहिए।
- निर्धारित शुल्क के बिना प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा और उन्हें तत्काल निरस्त कर दिया जाएगा। ऐसी अस्वीकृति के खिलाफ कोई प्रतिनिधित्व स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- जिन उम्मीदवारों को शुल्क भुगतान से छूट नहीं मिली है उन्हें यह सुनिश्चित करना होगा कि उनका शुल्क एपीडा के पास जमा हो गया है। यदि शुल्क एपीडा को प्राप्त नहीं होता है तो आवेदन पत्र की स्थिति 'अपूर्ण' दिखाई जाएगी और यह जानकारी आवेदन पत्र के शीर्ष पर मुद्रित की जाती है। इसके अलावा, उम्मीदवार द्वारा लॉगिन स्क्रीन में दिए गए 'भुगतान स्थिति' लिंक पर शुल्क भुगतान की स्थिति की जाँच की जा सकती है। 'ऐसे आवेदन जो शुल्क प्राप्त न होने के कारण अधूरे रह जाते हैं उन्हें तत्काल निरस्त कर दिया जाएगा और ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि एवं समय' के बाद ऐसे आवेदनों पर विचार करने और शुल्क भुगतान के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
- एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा और न ही इसे वर्तमान या भविष्य के किसी अन्य चयन के लिए समायोजित किया जाएगा।
- आयु में छूट का दावा करने के लिए ऊपरी आयु सीमा में छूट निम्नानुसार उपलब्ध है:

क्र.सं.	निम्न श्रेणी के उम्मीदवार	ऊपरी आयु सीमा से परे आयु में छूट स्वीकार्य है
1	अ.पि.व.	3 वर्ष
2	पीडब्ल्यूडी	10 वर्ष
3	भूतपूर्व सैनिक (ईएसएम)	अंतिम तिथि को वास्तविक आयु में से सैन्य सेवा की कटौती के पश्चात 3 वर्ष
4	किसी बाहरी देश के साथ शत्रुता के दौरान या अशांत क्षेत्र में ऑपरेशन में अक्षम हुए और उसके परिणामस्वरूप कार्यमुक्त रक्षा कार्मिक	3 वर्ष
5	एपीडा में नियमित आधार पर पद धारण करने वाले कर्मचारी जिनकी सेवा अवधि कम से कम तीन वर्ष हो	5 वर्ष

नोट:

- अ.पि.व. श्रेणी के उम्मीदवार जो ऊपर उल्लिखित किसी अन्य खंड के अंतर्गत आते हैं वे दोनों श्रेणियों के अंतर्गत संचयी आयु-छूट के लिए पात्र होंगे।
- भूतपूर्व सैनिक शब्द उन व्यक्तियों पर लागू होगा जिन्हें समय-समय पर संशोधित भूतपूर्व सैनिक (सिविल सेवाओं और पदों में पुनर्नियोजन) नियम, 1979 में भूतपूर्व सैनिक के रूप में परिभाषित किया गया है। आयु में छूट भूतपूर्व सैनिकों के लिए स्वीकार्य होगी अर्थात् ऐसा व्यक्ति जिसने भारतीय संघ की नियमित थल सेना, नौसेना और वायु सेना में लड़ाकू या गैर-लड़ाकू के रूप में किसी भी रैंक में सेवा की हो और जो या तो अपने अनुरोध पर या पेंशन अर्जित करने के बाद नियोक्ता द्वारा सेवामुक्त किए जाने पर ऐसी सेवा से सेवानिवृत्त या कार्यमुक्त या सेवामुक्त हुआ हो।

11. चयन प्रक्रिया:

(1) सहायक महाप्रबंधक (कृषि) तथा सहायक महाप्रबंधक (वित्त) के पदों के लिए:

चयन 100 अंकों के एक पेपर वाली लिखित परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा जिसके बाद सूचीबद्ध किए गए उम्मीदवारों का साक्षात्कार (40 अंक) होगा।

(क) लिखित परीक्षा: लिखित परीक्षा के लिए प्रश्न योजना निम्नानुसार होगी:

क्र.सं.	खंड	प्रश्नों की सं.	अंक
	<b>वस्तुनिष्ठ प्रकार</b>		
1	सामान्य प्रबंधन, प्रबंधकीय क्षमता	10	10
2	तार्किक तर्क, समस्या समाधान, विश्लेषणात्मक क्षमता	10	10
3	आईटी से संबंधित, बुनियादी कंप्यूटर जागरूकता	10	10
4	समसामयिक घटनाक्रम	10	10
5	सामान्य अर्थशास्त्र	05	05
6	अंग्रेजी व्याकरण	05	05
	<b>वर्णनात्मक प्रकार संबंधित विषयों से</b>		
	<p>• एजीएम (कृषि) के लिए: निम्नलिखित समूहों में प्रश्न पूछे जाएंगे:—</p> <p>समूह 1 (3 प्रश्न) कृषि/बागवानी/वृक्षारोपण/कृषि अभियांत्रिकी/कृषि एवं सहकारिता से</p> <p>समूह 2 (3 प्रश्न) पशु चिकित्सा विज्ञान से</p> <p>समूह 3 (3 प्रश्न) डेयरी विज्ञान/डेयरी प्रौद्योगिकी से</p> <p>समूह 4 (3 प्रश्न) खाद्य प्रसंस्करण/खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी/खाद्य प्रौद्योगिकी/खाद्य विज्ञान/खाद्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी से</p> <p>नोट: उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा के लिए इनमें से किसी एक समूह को चुनना होगा। एक बार उम्मीदवार जिस समूह में परीक्षा देना चाहते हैं उसे चुन लेने के बाद उस पर बाद में कोई बदलाव नहीं किया जा सकता।</p> <p>• सहायक महाप्रबंधक (वित्त) के लिए: (03 प्रश्न)</p>	03	50

- प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न में चार उत्तर विकल्प होंगे और प्रत्येक एक अंक का होगा।
- वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न के प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 25 प्रतिशत निगेटिव मार्किंग होगी।
- परीक्षा की अवधि 3 घंटे होगी
- उत्तरों को पेन द्वारा ओएमआर उत्तर शीट पर अंकित किया जाएगा। कोई पुस्तक/सामग्री की अनुमति नहीं होगी।
- वर्णनात्मक के उत्तर वर्णनात्मक उत्तर पुस्तिका पर दिए जाने चाहिए।

(ख) साक्षात्कार:

साक्षात्कार के लिए व्यापक विषय हैं:	40 अंक
<p><b>क.</b> देश में कृषि क्षेत्र के बारे में सामान्य आईक्यू/सामान्य जागरूकता जिसमें सरकारी विभागों (केंद्र/राज्य)/उनकी एजेंसियों और अन्य हितधारकों के कामकाज और विभिन्न स्तरों पर घोषित और कार्यान्वित की जा रही विभिन्न योजनाओं का ज्ञान शामिल है।</p> <p><b>ख.</b> कृषि उत्पादन और निर्यात की समझ — देश में समग्र कृषि उत्पादन और राज्य विशेष जानकारी। कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य निर्यात के प्रचार और विकास में एपीडा और राज्य नोडल एजेंसियों और अन्य हितधारकों की भूमिका और कार्यप्रणाली। एनपीओपी/एपीडा अधिनियम/ट्रेस नेट्स/आरसीएमसी/सीआई आदि के तहत एनपीओपी/प्रमाणन।</p> <p><b>ग.</b> प्रबंधकीय क्षमता</p> <p><b>घ.</b> अंतर्राष्ट्रीय व्यापार और निर्यात प्रक्रिया के बारे में समझ — डब्ल्यूटीओ/टैरिफ संरचना और अंतर्राष्ट्रीय समझौतों की प्रैक्टिस, मार्केट इंटेलेजेंस, कृषि-व्यवसाय और बाजार पहुंच में स्टार्टअप और यूनिकॉर्न के बारे में।</p> <p>यह सूचित किया जाता है कि उपरोक्त विषय केवल सांकेतिक हैं और संपूर्ण नहीं हैं।</p> <p>साक्षात्कार बोर्ड को अन्य विषयों पर प्रश्न पूछने की स्वतंत्रता है जो प्रासंगिक पाए जाते हैं।</p>	

- साक्षात्कार के लिए उम्मीदवारों की शॉर्टलिस्टिंग के लिए लिखित परीक्षा में प्राप्त किए जाने वाले अर्हक अंक 60 प्रतिशत होंगे। जहां इंटरव्यू के लिए लिखित परीक्षा में काफी उम्मीदवार पास हो गए हैं, वहां सक्षम अधिकारी के पास खाली सीटों की संख्या और योग्य उम्मीदवारों की संख्या के हिसाब से 1:5 के अनुपात में उम्मीदवारों को इंटरव्यू के लिए बुलाने का अधिकार है।
- प्रत्येक श्रेणी में मेरिट सूची लिखित परीक्षा और साक्षात्कार दोनों में प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी।

(2) सहायक प्रबंधक (व्यवसाय संवर्धन) के पद के लिए:

चयन एक लिखित परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा जिसमें 2½ घंटे की अवधि के 100 अंकों का एक पेपर होगा जो निम्नानुसार होगा:

क्र.सं.	खंड	पैटर्न	प्रश्नों की सं.	अंक
1	सामान्य जागरूकता जिसमें समसामयिक मामले, अंग्रेजी, तर्कशक्ति शामिल है	वस्तुनिष्ठ	20	20
2	एपीडा/कृषि निर्यात से संबंधित	वस्तुनिष्ठ	30	30
3	डिग्री स्तर पर संबंधित विषयों से प्रश्न	वस्तुनिष्ठ	30	30
4	निबंध लेखन और सार लेखन	वर्णनात्मक	2	20
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न में चार उत्तर विकल्प होंगे तथा प्रत्येक एक अंक का होगा।</li> <li>• प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 25 प्रतिशत निगेटिव मार्किंग होगी।</li> <li>• उत्तरों को ओएमआर उत्तर शीट तथा वर्णनात्मक उत्तर पुस्तिका पर पेन से अंकित किया जाएगा।</li> <li>• कोई पुस्तक/सामग्री लाने की अनुमति नहीं होगी।</li> </ul>			

उम्मीदवारों की शॉर्ट-लिस्टिंग के लिए लिखित परीक्षा में प्राप्त किए जाने वाले अर्हक अंक 60 प्रतिशत होंगे।

**सभी पदों के लिए लिखित परीक्षा का माध्यम:**

पेपर द्विभाषी होगा अर्थात् हिंदी और अंग्रेजी में। उम्मीदवार अपनी पसंद के अनुसार अंग्रेजी या हिंदी में पेपर लिखना चुन सकता है। जैसे, अगर सवाल के जवाब हिंदी में देने हैं, तो सभी जवाब हिंदी में ही देने होंगे। इसी तरह, अगर सवाल के जवाब अंग्रेजी में देने हैं, तो सभी जवाब अंग्रेजी में ही देने होंगे। एक या ज्यादा सवाल हिंदी में और बाकी अंग्रेजी में देने या इसका उल्टा करने पर पेपर का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

12. लिखित परीक्षा दिल्ली एनसीआर के केंद्रों में आयोजित की जाएगी।

13. चयन प्रक्रिया के प्रत्येक चरण में उम्मीदवारी अनंतिम है। केवल आवेदन जमा करने या पद पर चयन से उम्मीदवार/आवेदक को पद पर नियुक्ति के लिए कोई अधिकार नहीं मिलेगा। पद पर चयन के मामले में उम्मीदवार को निर्धारित सभी योग्यताएं (शैक्षणिक और अनुभव) और ऊपर बताए गए अन्य मानदंडों को पूरा करना आवश्यक है। गलत घोषणा/झूठी जानकारी प्रस्तुत करने या कानून के विपरीत कोई अन्य कार्य किसी भी स्तर पर उम्मीदवारी को रद्द कर देगा। उम्मीदवार ध्यान दें कि लिखित परीक्षा में उनका प्रवेश पूरी तरह से अनंतिम है बशर्ते कि वे निर्धारित पात्रता शर्तों को पूरा करते हों। उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं। लिखित परीक्षा के लिए उम्मीदवार को ई-एडमिट कार्ड जारी करने और लिखित परीक्षा में उपस्थित होने का मतलब यह नहीं होगा कि प्राधिकरण द्वारा उनकी उम्मीदवारी पर अंतिम रूप से विचार किया गया है। ऑनलाइन आवेदन जमा करते समय अपलोड किए गए दस्तावेजों के संदर्भ में पात्रता शर्तों का सत्यापन लिखित परीक्षा के बाद ही किया जाएगा। उक्त विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता शर्तों को पूरा न करने की स्थिति में आगे की चयन प्रक्रिया के लिए उनकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा।

14. किसी भी अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

15. वे उम्मीदवार जो सरकारी/अर्धसरकारी/स्वायत्त निकायों आदि में कार्यरत हैं उन्हें ऑनलाइन पोर्टल पर अनापत्ति प्रमाण-पत्र अपलोड करना चाहिए।

16. पद के लिए आवेदक की आयु की गणना आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के अनुसार की जाएगी।

17. वे उम्मीदवार जो आयु में छूट और/या शुल्क भुगतान से छूट चाहते हैं (शुल्क भुगतान के लिए महिला अभ्यर्थियों को छोड़कर) उन्हें निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी से अपेक्षित प्रमाण-पत्र अपलोड करना होगा। अन्यथा, आयु में छूट या शुल्क भुगतान से छूट के उनके दावे पर विचार नहीं किया जाएगा। एससी/एसटी/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस/पीडब्ल्यूडी श्रेणी के लिए आरक्षित पदों के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी से अपेक्षित प्रमाण-पत्र अपलोड करना होगा। किसी अन्य प्रारूप में प्रमाण-पत्र होने पर उन्हें अस्वीकृत किया जाएगा। उम्मीदवार यह भी ध्यान दें कि उपरोक्त के संबंध में उनकी उम्मीदवारी तब तक अनंतिम रहेगी जब तक कि संबंधित दस्तावेज की सत्यता सक्षम प्राधिकारी द्वारा सत्यापित नहीं कर ली जाती है।

18. भर्ती की प्रक्रिया और पद्धति कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (भर्ती) विनियम, 2022 के अनुसार शासित होगी।
19. लिखित परीक्षा में सफलता से नियुक्ति का कोई अधिकार नहीं मिलता जब तक कि एपीडा में सक्षम प्राधिकारी ऐसी जांच के बाद संतुष्ट न हो जाए जिसे आवश्यक माना जा सकता है कि उम्मीदवार सेवा/पद पर नियुक्ति के लिए सभी मामलों में उपयुक्त है।
20. नियुक्ति के लिए चुने गए उम्मीदवारों को भारत में कहीं भी सेवा करने के लिए उत्तरदायी होगा अर्थात् इन सभी पदों पर अखिल भारतीय सेवा देयता (एआईएसएल) है।
21. उम्मीदवार कृपया ध्यान दें कि ऑनलाइन आवेदन पोर्टल में दिए गए लिंक से शुल्क जमा करने के बाद, उन्हें आवेदन पोर्टल में प्रूफ/चालान की एक प्रति अपलोड करनी होगी और आगे बढ़ना होगा। ऑनलाइन पोर्टल में सभी बताए गए चरण पूरे करने और आवेदन नंबर जेनरेट करने के बाद ही आवेदन को सफलतापूर्वक जमा किया हुआ माना जाएगा। आवेदन नंबर जेनरेट करने के बाद भरे गए आवेदन पर ही आगे की प्रक्रिया के लिए विचार किया जाएगा।
22. एपीडा किसी भी समय भर्ती प्रक्रिया को रद्द करने का अधिकार रखता है।
23. भर्ती से जुड़े मामलों के अद्यतन के लिए, एपीडा की वेबसाइट ([www.apeda.gov.in](http://www.apeda.gov.in)) को नियमित आधार पर देखा जा सकता है।
- सावधान:-** किसी भी तरह से पक्ष प्रचार करने पर उम्मीदवारी अयोग्य घोषित की जा सकती है और उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है।
- नोट:** उम्मीदवार को ऑनलाइन आवेदन पत्र में जेपीईजी प्रारूप (20 केबी से 50 केबी) में स्कैन की गई रंगीन पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ अपलोड करना होगा। फोटोग्राफ विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से तीन माह से अधिक पुरानी नहीं होनी चाहिए। फोटोग्राफ का आकार लगभग 3.5 सेमी (चौड़ाई) x 4.5 सेमी (ऊंचाई) होना चाहिए। फोटोग्राफ में आवेदक का चेहरा बिना किसी धुंधलेपन के स्पष्ट रूप से दिखना चाहिए और वह टोपी और चश्मे के बिना होना चाहिए। फोटोग्राफ में पूरा चेहरा, सामने का दृश्य और खुली आँखें होनी चाहिए। सिर फ्रेम के केंद्र में होना चाहिए। फ्रेम का 50: हिस्सा कवर करता है। चेहरे या पृष्ठभूमि पर कोई विचलित करने वाली छाया नहीं होनी चाहिए। धार्मिक कारणों को छोड़कर सिर को ढकने की अनुमति नहीं है, लेकिन टोड़ी के नीचे से माथे के ऊपर और चेहरे के दोनों किनारों तक चेहरे की विशिष्टताएं स्पष्ट रूप से दिखनी चाहिए। चेहरे पर भाव स्वाभाविक दिखना चाहिए।
- यदि किसी उम्मीदवार द्वारा उचित फोटोग्राफ अपलोड नहीं किया जाता है तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।
- ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि और समय 20 जनवरी 2026 (23:59 बजे) है।**

Size 25x8